TrOCYAAPCTBEHHBHAH CTAHAAPT
COK3A CCP

MHCTPYMEHTbl MEOUUUHCKUE

TEPMUHDbI U ONPEARENEHUSA

roct 25725—89
C3B 3401—81, CT COB 4902—84, CT C3B 6345—88)

Uspanne chuuranbHoe

s
)
e
S
O
“i
~
M
A

10 Kon.

rOoCYAAPCTBEHHbIH KOMMTET CCCP NO CTAHJAPTAM
MockBa



MHCTPYMEHTBI MEAMLIMHCKHUE rocr
TepmHHBI M ONpegencHun 25725—89
Medical instruments. Terms and .
definitions {CT C3B 3401281,

CT C3B 490284,

| CT C3B 6345—88)
‘OKIT 94 3200; 94 3300; 94 3400; 94 3500; 94 3600

Hata BBesenus 01.01.90

Hacrosimuit cranpapr ycranaBiuBaeT TEPMHHH H OIpeie/eHHS
TIOHATHH B 06/1aCTH MEAHUHHCKHX HHCTPYMEHTOB.

TepMuHBI, yCTaHOB/ICHHBle HACTOSIIHM CTAHAAPTOM, 00S3aTe/bHI
ANsl TPHMEHEHHs] BO BCeX BHAAX JOKYMEHTALHH H JHTEPaTyphl, BXO-
AAUX B chepy AeHCTBHS CTAHAAPTH3AUMH HJH HCIOJb3VIOIHX pe-
3Y.1bTATHl 3TOH JeSTeJIbHOCTH.

. CraBnapTH3oBaHHbBIe TEDMHHBl C ONpele/eHHsSIMH NPHBeIeHb B
Tad.a. 1.

2. las Ka)<A0T0 TOHATHS YCTAHOBJEH OAMH CTAHAAPTH30BAHHEBL
TEPMUH.

IlpuMeHeHHe TE€DMHHOB — CHHOHHMOB CTaHAADPTH30BaHHOLO Tep-
MHHa He JOIycKaercs.

2.1. Iast oTAeJbHEIX CTAaHAAPTH30BAHHHWX TepPMHHOB B Taba. 1
TpHBeJEHBl B KauecTBe CNPaBOYHBIX KpaTKHe (OPMBI, KOTOpbie pas-
pewraercs NPUMEHATb B CJAydasx, HCKJAOUYAIOIHX BO3MOXKHOCTh HX
Pa3.IMYHOr0 TOJIKOBaHUS.

2.2. IlpuBejfecHHble OnpefeseHHS] MOXHO IIPH HeOOGXOLMMOCTH W3-
MEHsATb, BBOASI B HHX NDOH3BOJAHBIe NPH3HAKH, PACKpPHIBAs 3HAUEHUA
HCNO.Ib3Yy€MbIX B HUX TEPMHHOB, YKa3biBass OOGBEeKTH, BXOASLIHE B
00beM OnpeaesasieMOro nousATus. MaMmeHeHHs He A0JKHB HapylWaThb
00beM d CcOAepKaHHe NOHSTHE, ONpeldeJeHHBIX B JaHHOM CTaHaapTe.

2.3. B tabun. | B KauecTBe CNPaBOYHBIX NPHBEAEHbHl HHOS3BIUHbIE
SKBUBAJIEHTH CTAHA2PTH30BAHHBIX TEPMHHOB Ha HeMeukoM (D) u an-
rJauickoM (E) s3blKax.

3. AndasuTHble yKasaTe/qn COAEPIKAUIHXCH B CTAHAApTe TePMHU-
HOB Ha PYCCKOM $I3blK€ H HX HHOSI3bIYHBIX 3KBHBAJICHTOB MPHBEACHHI
B Tada. 2—4.

4. CranapTu3oBaHHble TEPMHHBI HaOpaHBl IOJYXKHPHBIM IIPHP-
TOM, UX KpaTkasd popMa — CBeTJIbIM.

M3ganme opuymanbHoe Nepeneuatka BocnpeuweHa
*
© MspatensctBo cTaHpaprtos, 1989



AWM KL LA &

TepmHH

OnpeneneHue

1. Koaomwu MepuLHHC-
K¥H HHCTPYMEHT )
D. Stechendes medizi-

nisches Instru-
ment

E. Medical punctu-

ring instrument

9. PeXymuid MeIHLIHHC-
KU# MHCTPYMEHT
D. Medizinisches

schneidendes Inst-
rument

E. Medical cutting tool

3. OTrrecHaomumii  Memu-
HHHCKHH HHCTPYMEHT
D. Abdringendes me-

dizinisches Instru-
ment

E. Medical instru-

ment for moving
aside

4. 3aXKHUMHBIH MemgHIUHC-
KHil MHCTPYMEHT
D. Medizinisches

E.

Spanninstrument
Medical clamping
instrument

- 5. 3onaupyomuii  MemH-
EHHCKHA HHCTPYMEHT
D. Sodierendes des

, E.

medizinisches Inst-
rument

Medical instrument
for probing

OCHOBHDIE TTOHATHA

MeHUHMHCKHH HHCTPYMEHT C OCTPHeM Ha KOHIE, mpej-
HA3HAUYEHHBI JJ51 BBeAeHHS B TKaHb OpraHH3Ma ¢
JMATHOCTHUECKOH HJ/H JedeOHOH LeJbl0 H A5 pa3JiHiHbiX
MAHHTYJSIHN, He CBA3aHHLIX ¢ IPOHHKaHHEM B TKaHb
OpraHusMa

MeaHUMHCKHA UHCTPYMeHT ¢ paboyedl 3acTbio H3 Me-
TaJjda uAM a0OpasMBHOIO MaTepHasa, BKJKYANIIHA B
ceB1 OLHO HJH HeCcKOJLKO Je3BHH, AJ5 pasleleHus
MAFKHX TKaHell, 06palGOTKH U pasjieJcHHST KOCTHHIX TKa-
Hed, a Takxe AJs paspe3aHHsd MaTcepHaJOB, NpHMeHsAe-
MBIX B MeJHIHHE.

[IpumMeuanus:

1. B 3aBHCHMOCTH OT 4HCJa Je3BHH peXyHlHe MeIH-
HHHCKHME HHCTPYMEHTBl RCJSAT HAa OJHO/C3BHHHEBIE, ABYX-
JI€3BHIHBIE U MHOTOJIe3RMAHLIC,

2. Mox «pa3geneHucM MATKHX TKaHed» NOHHMAaKwT Bce
BUAL HX pa3pe3aHHsi, HCCEUECHHS, PACC/IOEHHA, BHICKAO-
JIHBAaHHsl, CKYCBIBAHHS H OTDEe3aHHS.

3. IMox «06paboTKOH KOCTHHX TKaHeH» [IOHMMAIOT BCe
BHJAbI ¢Laja0JHBAHHS HAPOCTOB, NATOJOrHYECKHX 0Yaros,
0o0pa30BaHHUs OTBEDPCTHH H A30B B KOCTAX H T. II.

MeIuHHCKUHA HHCTPYMeHT ¢ pabovel dacrbio B BHAE
JOMATKH HJH TYGOK, COeJAMHEHHBIX NPH MOMOLIH LapHH-
pOB, BHHTA, NPYMKHHBL, AJS PacUIMpeHHsl paH, NOJOCTel,
IPOXOAOB H OTTECHEHHS OPraHOB, KOTOpPBHIE He foaBcpra-
I0TCH XHPYPLHYeCKOMY BMeENIaTeJbCTBY, YTOObI 3alilH-
THTh HX OT CJY4YaRHBIX TPaBM

MeHUHHCKHA HHCTPYMEHT, COCTOAIINA H3 ABYX IOJO-
BHH, BCTPEUHOE JBHKEHHE KOTOPBIX OCYHIECTBJAETCA MpH
IIOMOIIH [IaPHUPA, MOJA3YHA NPYKHHBE HJIH N0 NPHHHHIY
3aMKa C OCbIO JJs 3aXBaTLIBAHWUA M 3a)KaTHS OPraHom
M TKAaHCH 4eJ0BeKa, MeJHIIMHCKHX MAaTepHAJOB, HNpcaMe-
TOB HJIH HHCTPYMCHTOB.

Ipumedanue 3aKUMHBHIC HHCTPYMEHTH MO (op-
Me MOTYT OblTb TPSAMBIMH, BEPTHKAJbHO-, TOPH3OHTAJb-
HO- HJH MHOTOKPAaTHO H30THYTHIMH

MeHUKHCKHE HHCTPYMEHT B BHAe TPYOKH M3 MeTalna
HJH [OJHMEPHOrO MaTepHaJa AJs HCCJIeJOBaHHA eCTeCT-
BCHHBIX XO/J0B M [0J0CTeH B OpraHu3Me yejoBeKa H Ka-

TeTePH3AILUK



ITpodoascenue Taba. 1

TepMuH

OinpegeJieHHE

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14

BHADBI KOMIOWEIO0 MEIMITMHCKOTO MHCTPYMEHTA

TpyGuaraa uraa
D. Rohriormige Nadel
E. Tubular needle

CrepXkHerasa uria

D. Schaftiérmige Na-
del

E. Pivotal needle

IIpokanpiBaOmas uraa

D. Durchstechende
Nadel

E. Piercing needle

HakaapiBatoliag uraa

D. Anstechende Nadel

E. Pricking needle

Tpoakap

D. Trokar

E. Trocar

BH

Xupyprudeckasi uraa
D. Chirurgische Nadel
E. Surgical needle

AtpaBmaruyeckas wr-

Jaa

D. Atraumatische Na-
del

E. Non-fraumatic ne-
edle

JiurarypHasa uraa

D. Unterbindungsna-
del

E. Ligature needle

Kooyl MeANIMHCKUE HECTPYMEHT, HMEIOWMI dbopmy
TPYyOKH, OCTPLIA KOHEl, KOTOPOH 00pa3oBaH cpe3cM IOL
ONpEAENCHHLIM YIJIOM H NpeAHa3HayeH ISl NPOHHKAaHHA
B TKalb HJH NOJIOCTh OPraHW3Ma, BTOPOH KOHel — ro-
JIOBKA HFJDbl — NpejiHasHauesl AJf COeAHHEHHS CO HIMPH-
LeM HJH C BCIOMOTaTedbHLIMA YCTPOHCTBAMHU

Kosomu#i MeIHUMHCKHE HHCTPYMEHT, HMeOLHil dop-
MY CTEPXKHS KPYIJOro HJH TPAHCHOrO NpodHIs

CrepakicBasi uraa I8 TAy0OKOTO NPOUHKAHHA 1 TkaHb
OpraHH3Ma ¢ Uelbl0 NIPOBeACHHs H (HaH) NOABejeHHA
LUIOBHOTO MaTepHana

CTep}KHeBaH HJIH TpY6llaTaH HIJla HJ9 YacTHUHQIO
[IDOHHKAHHA B THaHb OpranuimMa

Komoumu#t MeJAHUHHCKHA HHCTPYMCHT, NPCACTABJAIO-
muilt cobolt TpyOKy, HAacamCHHYH nBa  OCTPOKOHEeYHBIH
CTCPIKCHB, H NPe/lHa3HAUeHHEIH 1J8 BBCACHHA HJH BhI-
BeJleHHS M3 OpraumnsMa JKHIKOCTH HAH rai3oB, a TaKxke
Asst BBCJCHAA TPYOOK, KaTeTepOR H NOPOLIKOOGpAa3HHIX
BeLLCCTB

IAblI TPOKAJIBIBAIOHIVX UIJI

I_IpOKa.TIbIBaIOHlaH urjga nJjga CIIHBalud TEKaHH opra-
HH3Ma NpH XHPYPrHYCCKHX OConepalnax H aHATOMHYEC-
KHX BCKDBITHAX.

Illpumeuanune XHpYypruueckue HrJbl no  ¢opme
MCTYT OLITh MPAMBIMH, H30THYTHIMH H NPSIMBIMH C H30T-
HYTHIM KOHLIOM

IIpokanpipamomias Hrja C KecTKO 3aKpeflJICHHBLIM ILIO0-
BHBIM MaTepHaj oM, TpelHa3HaueHHasd AI7 CUIMBAHHA
TKANH OpPraHu3Ma NpH XHPYPTHUCCKHX Omepauuax

HI)OKaJIbIBaIOHJ.aH HIJI4a O NMoABeJeHHUs LHOBHOIo Ma-
TepHaJa MMOoA KPOBEHOCHBIE COCYAbI H ITIPOTOKH

BMJIbl HAKAJIDIBAIOIIVX Ul

AKYNyHETYDHAd Hraa
D. Akupunkturnadel
E. Acupuncture needle

HaKaJIbIBaIO].U,aH uraa aad Jedelns prioviaasipanieMm



TepMuu

OmnpeneneHne

15. TumnananpHasa uraa
D. Tympanale Nadel
E. Tympanic needle

16. ®ukcauuonnas wuraa
D. Fixiernadel
E. Fixing needle

17. 'ncronoruueckast uraa
D. Hystologische Na-
del
E. Hystological needle
18. Koxnas uraa
D. Hautnadel
E. Cutaneous needle

19. UHbekuHoOHHAS Wraa
D. Injektions Nadel
E. Injection needle

20, IyHKUHOHHO-OHONCHIA-
Hasg urja
D. Punktionsbiopsie-
- nadel
E. Puncture biopsy
needle

21. lebyanouuo-rpaucd)y-
3HOHHAA Hraa
D. Nadel zur Infusion
und Transfusion
E. Needle for infusion
and transfusion
22. Hrna paas  penrreHo-
KOHTPACTHBIX HCCAENO-
BaHWH
D. Nadel fiir Rént-
genkontrastforsc-
hungen
E. Needle for cont-
rast radiography
23. BcnomorareasHass  ur-
aa
D. Hilfsnadel
E. Auxiliary needle

Haxaapipalomasi uraa asi ocBOGOXAEHHA CYXOKHUJb-
HOrO KOHUa H Oapa0CaHHOM TNepemoHKH, NpPOKAaJblBaHHS
CJYXOBOH CBS3KH IIOJKOXHOH ITACTHHKH CTpeMedka,

CHSITHSI MYKOIIEPHOCTA H pacceUcHHS cnaek B Oapabad-
HOH IOJIOCTH

HaxaJipiBatomlas uria, cocrosias u3 ABYX HIJ, 3aKpe-
NJIeHHBIX B OJHOM KOpNycCe, JJS BPEMEHHOTO 3aKpellje-
HUSI TKaHell opraHu3Ma WA 0003HaUYeHHs TPaHHI CJAH3HC-
TOM TKaHH NPH ONEPALHUAX

Haxkannipaomas uraa s o6paboTKH rHCTOJOTHYCCKHX
npenaparTos

Hakanwsawinas uria AJd NIPOKOJa KOXKH

B bl TPYBUATDBIX UIJI

TpyGuatas uraa /st BBeJEHHS XKHAKOCTCH IOJ KOXY,
B MBIIIY H (HJAH) B BCHY

Tpy6uatan uraa anas npokoJsa TKaHH OpraHusMa c 1oc-
JeJVIOILHM BBeJeHHeM WM BHIBeJIeHHeM HACTHL, TKaHH
UM KHAKOCTH A/ HCCIeAOBAHHA B LieddaX QHATHOCTHKH

Tpy6uatass uraa AJsd AJHTENBbHOTO BJAHBAHHA JKHAKO-
cTefl U B3ATHA KPOBH

Tpy6uatas uraa jisi BBeAeHHs KOHTPACTHOTO BeUIECT-
Ba B COCYAH M NOJOCTH OprarH3Ma

TpybuaTtasi uraa AJA DPasJHUYHBIX MaHHNYJASIHE, He
CBfAI3aHHBLIX C NPOHHKAHHEM B TKaHb OpraHu3Ma



TepMHH

Onpenedaente

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32

floaocTHo# Tpoakap

D. Trokar i{ir Hohle

E. Trocar for cavity

KocTubiii Tpoakap

D. Knochenmarkpunk-
tionstrokar

E. Bone biopsy trocar

BUJ bl TPOAKAPOB

Tpoaxap Ans npoxoJa NOJOCTeH OpraHH3Ma

Tpoakap aaa npokosna KOCTHOH TKaHu

BUJbI PEXYUIMX METANJIMHECKHMX MEAWMHWHCKHMX
HMHCTPYMEHTOB I4JI MATKHX TKAHEHN

MeauHHCKHH HOX

D. Medizinisches
Messer

E. Medical knile

JlaHe HHBIH

CKHH HOX

D. Linienférmiges
Messer

E. Linear knife

KonbeBH R HBII

HHHCKHI HOX

D. Speeriormiges
Messer

E. Speer-shaped knife

LlHpKyaapHbIA  Meam-

UHMHCKH HOX

D. Kreisformiges
Messer

E. Circular knife

[lyroByaTbiH HOX

D. Knopfidrmiges

ME€OdHUHH-

Meau-

Messer
E. Button-shaped kni-
fe
CKpBITBIH MeLHUHH-
CKHH HOX

D. Versteckes Messer

E. Hidden knife

MeauuuHckuii  pacna-

TOp

Pacnatop

D. Medizinisches
Raspatorium

E. Medical raspatory

OnHO- MM ABYXJIC3BHHHBIA MeIHIHHCKUIA HHCTPY-
MeHT, pabodas yacTb KOTOPOFO NPH pa3jiefeHHH TKaHCH
epeMeniaeTcss MO JHHHH  paspesa, npelHazHayeHHBIH
JJIS PAcCCUCHHS MSATKMX H IJIOTHBIX TKaHe#d H 3yborex-
HHYECKMX MaTePHAaJOB MPH H3rOTOBJEHHH 3YOHBIX TNpo-
TC30E,

[Ipuvevannc. Jlespue —paboyass vacTh HHCTPY-
MeHTa, ofecilcudBalolas HpoLece pe3aHus

OMHOMC3BUHHBIA MEAHIHHCKHA HOX ¢ 3380CTPEHHBIM
KOHIOM, V KoToporo pafouas dacTs B 2—3 pasa AJHH-
Hee PYKOATKH-

JIByxne3pHAHBIH MCAMUHHCKHA HOX B (dopMe Komnbs

Moeguuulckuii Hox B (hopMe Jucka

JByxae3Buiinbld  MEAHIHHCLHI HOXK, HMeOLHI Ha
KoHle pafodc 4acTH OJMBY-NYTOBKY MM pa3jiBHTanns
MATKHX TKaHel

OaH0- UAH ABYXJAC3BHAHLIA MCAHUHHCKHA HOX, CIps-
TauHLI TPH BBCACHHH B NOJOCTb B 3alUHTHYIO TPYOKY H
BLIABHI2CMbIH NPH Ha)KATHH Ha KHOOKY, PacoJOXEH-
HYI0O Ha OOpAalleHHOM K OnepaTopy KOoHUe

OaHONe3BUHHBIA MeXHUHHCKHI HHCTPpyMeHT ¢ paboueil
YACTbIO, NCPNeHAUKYAAPHOH K IIPOAOJLHOH OcH, H ¢ pa-
6OYHM TNOCTYNATCALHBIM JBHKEHHM BJOJb OCH, NIpeIHa3-
Ha4YeHHbIT JAas cocKalJHBAHHA HAAKOCTHHUB OT KOCTH,
OTCENapPOBKH TBEPLOTO HeGa H OTCIOHKH TKaHeh.



Tepmun

OnpepeacHue

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

MeaHUHHCKHE HOXKHH-

BB

Hoxuauusi

D. Medizinische
Schere

E. Medical scissors

MenKuUMHCKHH TpenaH

Tpenan

D. Medizinischer Tre-
pan

E. Medical trepan

MeaHgHHCKAST neTas

[Tetna

D. Medizinischer
Schlinge

E. Medical loop

MepHUMHCKAA A0XKKA

JloxKka

D. Medizinischer Loi-
fel

E. Medical spoon

KopeTKka

D. Kiirette

E. Curette

MeqHIHHCKHI

CHIBATEJb

BrikycHBaTeNb

D. Medizinischer Ab-
kneiier

E. Medical cutting-off
pliers

Ckaabneanb

D. Skalpell

E. Scalpel

BBIKY-

JByx/e3BHAHBIH MeJHIHHCKHA HHCTPYMEHT IS pas-
JleJieHHs] MATKHX TKaHeH HJIH MeAHUMHCKHX MaTepHAJNOB
BCTPEUYHBLIM JBHXKEHHEeM palouux uacTei.

[Ilpumeuasus:

1. HoxXHullbl Ha3blBAaOT THJALOTHHHBIMY, Korja pa-
fouHe YacTH CMBIKAIOTCH apaJie]bHO, H 1IaDHHPHLIMH,
Korjga paboyde YacTH CMBIKAOTCA NOJ YIJAOM JApyr K
IpVYry, MOBOPAYHBASCh BOKPYT OCH-UIapHHPA.

2, Pa6oune uacTH HOXHMIL MOTYT OHITh HOPSMLIMH H
H30THYTLIMH: BePTHKAJ/JAbHO — 10 OTHOIUIEHHIO K IJIOCKOC-
TH, B KOTOpPOH HaxoguTcs Hepabouas uacTth, H NOPH30H-
TAJBHO — 10 OTHOLLIEHHIO K NPOJ0JbHOH OCH.

3. Hoxuumpt MOTyT OBITb OCTPOKOHEYHBIMH, TYIOKO-
HedHBIMH, ¢ OJHHM OCTPHIM KOHIIOM, C YILJIOILEGHHOH OJIH-
BOH-NyroBKO# Ha Koalle paGodyed 9actu AJsl pasjBHra-
HHUA MSATKHX TKaHEH.

OmHO- MJH MHOrO/Je3BHHHBIH MEAMUHHCKHA HMHCTPY-
MEHT JJisi Bblpe3aHds MATKHX TKaHed IpH BpailarTeb-
HO-MOCTYNaTeabHOM paboueM JBHXKEHHH

OnHONE3BHHHLIA MeAVUHHCKHH HHCTDYMEHT C TneTJje-
o6pa3noii paGoueil 4acTbiO, BTATHBAEMOH MPH CPe3aHHH
MATFKHX TKaHe#l B TPYOKY

OnHOMe3BHIHHBIE MeIHIMHCKHA HHCTPYMEHT BOTHYTOH
QOPMH, 3a0CTpeHHbIe KPasi KOTOPOro 06pasyioT 3aMKHY-
TOe KpyLJjoe, OPSMOYTOJbHOE HJIM OBa/bHOE  JIE3BHE,
npeaHa3HadyeHHbIH A/ BbICKaGNHBAHAS KOCTHBIX MOJOC-
TeH

OnuOMe3BHAHLIH MEIHUHHCKHH WHCTPYMEHT INeT/IEBHI-
HOfl MM JIOXeuHOH (OpME, HMEIOIHA Ha BHYTpeHHeH
CTOPOHe Je3BHe, NpelHa3HAYEHHDI AJIA cocKabaHBaHHus
YaCTHIL TKaHel

JByxJe3BUiHET MeIHIHHCKHA HHECTPYMEHT IJA BHIKY-
CLIBAHHS YACTHIL MATKHX TKaHeH, KOHCTPYKIHA KOTOPOro
[I03BOJISIeT 3aXBAaTHTb BLIKYCHIBAEMYIO YacTh TKaHH C
HOCJAEAYIOUIHM Cpe3aHHueM ee

Opuoe3BAANLI MeIRIAHCKHA HHCTDYMeHT A pac-
ceuenns] MACKHX TKaHell, v KoToporo pabouas 4acTbh B
2—3 pasa Kopoue PYKOATKH.

Npumevanune [lo dopme paGoueft yacTH CKaJjb-
mend AedAT Ha OCTPOKOHeuHble, OpIOWIHCTHE, PajHyC-
HEe H CeprnoBHAHBIE



Tepmun

OnpepelieHie

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

BUJbI PEXXYIHIUX METAJIJIMUECKHNX MEOIUITMHCKHUX
HMHCTPYMEHTOB OJIS1 KOCTHBIX TKAHEHN

MenHUHHCKHE KYCAYKH

Kycauku

D. Medizinische Kne-
ifzange

E. Medical
forceps

MeauuHHCKOE FOJOTO

Hoaoto

D. Medizinische
issel

E. Medical gouge

cutting

Me-

Meauunrckaa cramec-

Ka

CraMecka

D. Medizinisches
Stemmeisen

E. Medical chisel

MeaHnHHCKasa nuaa

IMTuaa

D. Medizinische Sige

E. Medical saw

IIpoeonounas

HHHCKAs TIHJAA

IlpoBosiouHas mnHJaa

D. Medizinische Drah-
tsige

E. Medical wire saw

Menununckas ¢pesa

®pesza

D. Medizinische

MEJ H-

Fra-

se

E. Medical cutter

MeauuuHCcKHH Gop

Bop

D. Medizinischer
Bohrer

E. Medical burr

IHIapHUpHBEIH JBYXJE3BHHHBIH HHCTPYMEHT AJd mnepe-
KYChIBAHHA KOCTHBIX TKaHeH NyTeM CMbIKaHHA JIe3BHII

OpHONe3BURHEIH MeJUHUHHCKUH HHCTPYMEHT, HMelo-
muil Je3BHe ¢ JBVXCTOPOHHEH 3aTOYKOH, MepileHAHKY-
JSpHOe K OCH HHCTPYMeHTa, IpejHa3HaueHHLIH IJs pac-
CCUCHHS KOCTHBIX TKAHEeH NIPH NOMOIIH MOJIOTKA,

[Ipameuanue Ilo popme pabouels wacTH joaora
JeNAT Ha IJIOCKHE, XeJdo00BaThle H JOXeUHble

OAHOJIe3BHAHBIA MEAHIHHCKHE HHCTPYMEHT, HMeIoIUHH
Jie3BHe ¢ OJHOCTOPOHHEH 33TOUYKOH, NepHeHJHKYJAApHOe
K OCH HHCTPpYMEHTa, NpeJHa3HaUeHHBIH IJs DaccevyeHHs
KOCTHLIX TKaHeil NpH IIOMOIIH MOJOTKa

MHorone3BuitHbIA MeIHIHHCKHH HHCTPYMeHT ¢ 3yGbd-
MH, pa3BeJeHHBIMH B CTOPOHBI: 4YeTHHle — B OJHY, He-
YeTHBIE — B NIPOTHBONOJOXKHYIO, NpeAHasHAYEHHBIH s
paBoTBl C KOCTHOA TKAHbIO M pa3pe3aHHs THICOBBIX NO-
BA3OK.

[Tpumeuanune Pasguyaor LHCKOBHE MeAHIHHC-
KHe THJbl — C BpallaTeJbHHIM paboyuM  JIBHXKEHHEM,
JHCTOBBIE MEZHLUHMHCKHE MHJbI, paMOYHble MeJHIHHCKHE
IHJIbBl H HOXeBble MEJHUHHCKHE IOHAB — C MOCTyMNaTelb-
HbIM pabouuM ABHXKeHHEM

MHoroJ/ie3BHiHBIY MeTHIUHCKHA HHCTPyMeHT ¢ paboueid
YyacThi0 B BHJAE BHTKOB INPOBOJIOKH, HABHTOH Ha MPOBO-
JIOKY 6OJbIEero JHaMeTpa, MpeiHa3HAYeHHLIA 145 pabo-
TBl ¢ KOCTHO# TKaHbIO

Muoronespuiibpiii MeAHIHHCKHE HHCTPYMeHT AJs 00pa-
GOTKH KOCTHHIX TKaHeH IpM BpallaTeJbHOM paboueM
ABHJKEHHH, MpHMeHSeMLIi NpH NOMOIIM Hacalkd y a-
naparTos

Muoro/ie3BHHHLIA MelHUHHCKHA HHCTPYMeHT B GopMe
CTepHA, 3aKAHUUBANOIIErOCcs TOJOBKOH, npuMeHsAeMbIH
NpH MOMOIH CTOMAaTOJOTHYECKOTO HaKOHeuHHKa Aas 00-
paGOTKH KOCTHBIX TKaHEH.

IMpumeuanue Ilo gopMe roJOBKH Pa3IUYANOT KO-
HycHble, OOPAaTHOKOHYCHLIE, WIAPOBHAHEE, KOJJECOBHI-
Hble, IHJAHHAPHUECKHE, KOHHYeCKHE H IJIaMeBHAHbIE



Tepyivn

Onpepnenexne

47. MeauuHKckaa O60pro-
JOBKa
D. Medizinischer
Bohrkopt
E. Medical
burr head
48. MeZHIHHCKOE CBEPJIO
CaepJaio
D. Medizinischer
Bohrer
E. Medical drill

49, MeauiuHHCKHii paiu-
NnuIb
Pawmnuan
D. Medizinische Ras-
pel
E. Medical rasp
50., ApuasGop
D. Drillbohrer
E. Borer
5]. MeauuuHckuH dypas
Bypas
D. Medizinischer Dri-
llbohrer
E. Medical drill
52. MeaHUHHCKHH TH-
Xedb
D. Medizinischer Stic-
hel
E. Graver
£3. MeplMUHHCKHMI 3KCKa-
BaTop
D. Medizinischer Ex-
cavator
E. Medical excavalor

MeaHUHHCKHIH HHCTPYMCHT AJs 06paGOTKH TKaHeH 3y-
f6a, Ha pabouyly uacTb KOTOPOro HaHECeHO aJMasHoe
NOKPLITHE, NMPHMeHAEMBIA NPH NMOMOLIH CTOMATOJOrHYeC-
KOro HakKOHeUHHKA

JByXne3BHHHBIA MeAHUMHCKHH MAUIMHHBIK  HHCTDPY-
MeHT A/ 00pa0OTKH KOCTHBIX TKaHCH mpH BpallaTedb-
Hom pabodeM ABHIKEHHH.

[ITpumeuanne Ilo dopme paboueit yacTa cBepJa
AeJAT HA NepoBble H CNHPaJbHbIE :

MHorose3sBHAHLIA MCIHUHHCKHI HHCTPYMEHT ¢ Hacey-
KaMH, pAacnojioXeHHBMH Ha IJIOCKOCTH pafouell vact,
A1 06pabOTKH NMOBEPXHOCTH KOCTHOH TKAHU

MHoroj1e38HHHBIH MCAHUHHCKHH HHCTPYMeHT B dopme
CTEpXKHR CO CIHPAAbHBIMH PEXKYUIHMH KPOMKaMmMu 1.4
o0pa3oBaHHsA KaHaJjga B KOCTHOH TkKaHu 3yba

OaHOMe3BHIHBIH MeJAHLUHHCKHA HHCTPYMeHT B (opMme
CTEPIKHA €O CHHPAJbLHOH pexyluled KPOMKOH AJA pac-
IUHPeHHH KOCTHOTO KaHaJja 3yba

OnHoMe3BHAHBIA MeJHUHHCKHH HHCTPYMCHT € HOMKe-
BHAHOH U XejoHopaTOH paboyed YacThld M ¢ ONHOCTO-
POHHEH 3aTOUKOH Je3BUA AN OTAeJKH 3VOHHIX NpoTe-
308

OAHOME3BHUHBIE MCAHUHHCKHA HHCTPYMCHT, HMEIOLIHA
$hopMy IJIOCKOH JIOKKH AHAMETPOM 10 2,5 MM, IJAf H3B-
JedeHHsl MPOAYKTOB pacliajla KOCTHBIX TKaHcH

BHUAbI PEXXYHIUX METAJIJIMYECKHX MEJHIIMHCKHX
MHCTPYMEHTOB IJ151 UCCEUYEHHS, CPE3AHHA U
OTCEYEHUYA IO OPTAHOCIIEIIHOHMYHOCTH

54, AgeHoTOM
D. Adenotom
E. Adenomatome
55. ToHauanoToM
D. Tonsillotom
E. Tonsillotome
56. ToH3HANIKTOM
D. Tonsillektom
E. Tonsillectome

OAHONe3BHRHBIH MCIHLUHHCKHA HHCTPYMEHT ¢ MeTJe-
o6pa3Hoi pabouell 4acTbi JJIA HCCEYEHHA aJeHOMIHBIX
pa3spacTasuil B HOCOIJIOTKE

JAByX/qe3BHAHBH MeAHUMHCKHH  HHCTPYMCHT, JelcT-
BYIOUIHH TO NPHHUHMIY THJILOTHHHBIX HOXnHI, AJd cpe-
3aHHA THNEPTPOPHPOBAHHLIX HeOHBIX MHHAAJHH

OaHoNe3BHANBIH MeJHIMHCKHN HHCTPYMEHT ¢ MeTJaeos-
pas3Hoil NpOBOJIOUHOH paloych 4YacThio MAJS OTCEUCHHSA
MHHAAJHH



Tepvun

Onpegeledue

97.

D8.

99.

60,

61.

62

65.

66.

©7.

68.

Baaneynorom
D. Valvulotom
E. Valvulotome

Komuccyporom
D. Komissurotom
E. Comissurotome
Kancyaorom

D. Kapsulotom
E. Capsulotome
Koaxotom

D. Konchotom
E. Conchotome
NManuanorom

D. Papillotom

E. Papillotome
IlepuopontoTom
D. Periodontom
E. Periodontome

. CHHexXHOTOM

D. Sinechiolom
E. Sinechiotome

. Tenotrom

D. Tenotom

E. Tenotome
Centorom

D. Sepfotom
E. Septotome

e —r—

MHoro/iesBHHARBIA MeAHUHHCKHR HHCTPYMCHT, pabodas
4acTb KOTOPOTO — JBe IJIACTHHBEI C JIC3BHAMHM, NMpeaHas-
HAYeHHBIA AJIA pacceueHHs CTBOPOK KJIANAHOB cepila H
MarucTpajibHbIX COCYJOB

CKpbiTH#l MeJMUHHCKHR HOX [/ pacCeyeHHs craek
MHTPaJbHOrO KJanaHa

OnHONe3BUAHLIA MeIWUUHCKHA HHCTPYMEHT AMd pac-
CCUCHHSA KallCyJbl XPYCTa/JdHKa rJjasa

JBYX.1c3BMAHBIH M. IHUHHCKME  HHCTDPYMCHT, HAeicT-
BYIOUIHHA NO NDPHHUHNY Kycauek, AJsA pe3eKnuil B ofJuac-
TH HOCOBOH PAKOBHHbDI

OnHOoNe3BHAHbIE MeIHUHMHCKHE MHCTPYMEHT C MeTJe-
00pa3noi paboyeli MacThIO JJA OTCCUCHHS  NaNHIIOM
COCOYKOBBIX 00pa30oBaHHH Ha CJH3HCTOM

OnHOMC3BUAHDIA MCIHIMHCKHA HOXK, pafoyast 4acTh KO-
TOPOro paclosoXeHa noj yrJioM K pyKoATKe, 1S pacce-
YeHHS TKARCH IepHOAOHTA

OAHOMC3BUHHLIA MeJHIHMHCKHA HOX IJf pacceyeliHs
CraeKk MeKAy paAy:KHO{ M 3a/lHefl NOBEPXHOCTSIMH DOro-
BHLLI I1a3a

OAHOMe3BHIUHLIA MCAHUHHCKHI HOXK AJS IJACTHYCCKHX
OepauHi Ha CYXOXXKHJHAX KHCTH M NafbIeB

Oanone3BHHHLIA Me IHIHHCKHI HMHCTPYMEHT AJA pacce-
YeHHsI NePerOpOJOYHOro Xpsilla HOoca B BePTHKAJBHOM
HJIH TOPH30HTAJIbHOM HanpaBJeHHAX

BBl OTTECHAIOIIEIO MEINIIMHCKOTIO METAJIJIMUECKOTO

Menuuunckuii pacuin-

puTean

D. Medizinische Bou-
gie

E. Medical dilator

PaHopacwHpHTEsb
D. Wundsperrer
E. Retractor

Bexopacuuuputenn
D. Lidsperrer
E. Evelid retractor

HHCTPYMEHTA

OTTecHAONIHA MeJHUHHCKHI HHCTPYMEHT C KOPOTKH-
MH MJM YIJHHCHHBIMH pabounMH r'yOKaMH H C KpeMaJbe-
pPOH AJ51 pa3BeAcHHA KpaeB paspe3a MATKHX TKaHeH TpH
ofepalHAX ¢ MOCJAeAYIONIHM BBeJeHHeM B paHy HMHCT-
PYMENTOB H MAaTepHaJOB.

ITpruMeuanune [HHEKOJMOTHUECKHH  pacUIHPHTE/]b
npejacTaBaser cobGod cTepxKeHb KPYIJOro Ce4eHHsA C LJa-

JIKHM 3aKpYIJeHHBM pa0OYHM KOHHOM JIJs PacIlHpeHHs
KaHaja UelKH MATKH

OTTCCHAIOWIRA MEeRHUMHCKHR MHCTPYMeHT, pabodast
4acTh KOTOPOrG B BHAE PeeK, ABYCTOPOHHHX 3epKal,
CTBOPOK HJH OKOHYAaTHIX TyOOK, NnpeiHda3sHavyeHHLd AJs
pa3Be/leHHsl M YAePKHBAHHA KpaeB paHbl IIPH XHPYP-
THYECKHX OICpalMAX MPH IOMOILH BHHTA HJIH KpeMaJbe-
pbl

OTTecHAlOUINA  MeJHLUHHCKHH HHCTPYMEHT,
YacTb KOTOPOro — 3aXBaThl, (GHKCHpYIOULlHe

pabouast
BeKO ITpH



44 UV AvvetUGe JUulU e

Tepmun

Onpeneacaue

69. Poropacmuupurens
D. Mundsperrer

E. Mouth gag

70. MenHnHHCKOe 3epxa-
Ja0
D. Medizinischer Spie-

gel
E. Medical speculum
71. MepuuuecKuit perpa-
KTOp
Petrpakrop
D. Medizinischer Ret-
raktor
E. Medical retraktor

72. SI3biKonepxKaTean
D. Zungenhalter
E. Tongue forceps

73. MepMuunckuii mna-
TENb
Hlnateas
D. Mledizinischer Spa-
te

E. Medical spatula

74. MepuuuHckuii
YOK
Kpiouok
D. Medizinischer
ken
E. Medical hook
75. Meguuuntckui saesa-
TOP
D. Medizinisches FEle-
vatorium
E. Medical elevator

Kplo-

Ha-

76. MenuuHuHcxas .Jaonart-
Ka
JlomaTtka
D. Medizinischer Spa-
tel
E. Medical spade

IIOMOILK MNPYXKHHBI HJH BHHTA, NpeAHAa3HAYEHHHH AT
pasBeleHUSI U yePXKHBAHHA BEK IPH OCMOTPE H XHpYp-
PHUECKHX ONlepallHAX

OTrecHsOMMA MeAHIHHCKHA HHCTPyMeHT, pabouas
4acTb KOTODOrO-— NpsiMble HJH H30THYTHie TYOKH ¢
'KpEMaJIbeDOH MJH BHHTOM, A1 NPHHYIHTENbHOTO Pack-
PHITHA pPTa H YJAepXKaHHA 4YeNlOCTed H s3blKa B Tpe-
GyeMOM MOJMOXKEHHH NIPH XHPYPTHUECKHX ONEpPalHAX

OTTecHAOWUA MeIHIMHCKHA HHCTPYMeHT pabouass
4acTb KOTOPOTro — JKeJo0, . JIonaTka HJAH JABE JOXKH,.
HMeomue OOy pyuKy, IJf PacllHpPeHHS MNOJOCTHHX
PaH ¥ eCTeCTBEHHHIX KaHa/IOB

OTrecHAOmEl MEAMUMHCKHI MHCTPYMeHT, pabouask
4acTh KOTOPOro — ILIOCKAsi WX 2keqoGoBaTast JONAT-
Ka ¥ pyYKa HJIH [ABe CTBOPKH, CO€JHHEeHHBIe HDH MO-
MOIMH LIapHHpa, JJAA OTBe/lecHHA OPraHOB H MSATKHX
TKaHeH.

[Ipumeuanne. 3ybGHoe 3epkajno npelHa3HAUEHG
AN HCcMelOBaHHA 3y0OB INIPH HX OTPAXKEHHH Ha 3ep-
KaJbHOH NMOBepXHOCTH HHCTPyMeHTa

OTTecHAOWHAA MeHIHHCKHA HHCTDYMEHT, COCTOSIUHE
M3 JBYX LIapHHPHO-COeAHHEHHBIX MOJOBHH C KpeMalbe-
poH, paboyas yacTb KOTOPOro — ry0KH OKORYATOH (op-
MBl C TIOMEPedHOH HaceuKoll Ha paboyeldi NOBEPXHOCTH,
JJISL U3BJICUEHHS H YAepXKaHHA fA3LIKa

OrrecHsioniud MEAHIHHCKHA HHCTPYMeHT B (dopme
NIACTHHBl C OTBEPCTHAMH HJAM Ge3 HHX, JOXKEUKH HIR
JIOIIATKH, TpejHa3HaueHHHH IS BIpaBJIcHHS pagyX-
HOH OO0JOYKH, OTTeCHeHHsl $3blKa IPH OCMOTPE [OJOC-
TH pTa, 3y0onpoTresHblx paboT, pachacOBKH JeKaPCTBEH-
HBX Masefl, aad B3ATHA npo6G H3 eCTECTBEHHHIX IOJOC-
Ted B JHAIHOCTHYECKHX LeJAX

OTTecHSIOIWHA MeJMUHHCKMHA WHCTPpYMeHT, pabouas
YaCTh KOTOPOro — 3y0OLbl, MJIACTHHKA ¢ 3aTHYTHIMH Kpas-
MH UJH H30THYTHI CTepEeHb ¢ MYrOBKOH Ha KOolue, npei-
Ha3HAUCHHBIA JJIsi pasBeleHHs KpacB paHbl, OTBe/leHUs
KPOBEHOCHBIX COCYJOB, H3BJedUeHHs TJA0J& npH XHDPYPTH-
YeCKHX ONepauuax

OTTecHSOUIMA MeAHUHHCKHA HHCTPYMEHT B BHIE CTEp-
JKHS ¢ MOJOH rpaiHeHOH pydkoH paboueH 4acTbio B BH-
Ae JIOTATOYKH, TNpejHAa3HayeHHBIH IJs YAaJeHHSd KOp-
Hedl H OJHOKOPHeBHIX 3YGOB H pa3pylleHHa MeXKOp-
HEBLIX IEPEropoiok

OrrecHmomuii MeAMIHHCKHE  HHCTPpYMeHT, pabouas
YacTh KOTOPOIO — JIONIAaTKa ¢ BLINYKJOH MNOBEPXHOCTHI
M 3aKpYTJEHHBIMH KpasMH, NpejasHauyeHHbId AJs8 OT-
TeCHeHHs H 3alllHTH BHYTPEHHHUX OPrdaHOB H MATKHX TKa-
Hell NpH XUPYPrHYecKH ONCpPalHAX



Tepmun

OnpepedseHne

77. MepHUMHCKHH 3KCTpaK-

78.

79.

80.

81.

82.

TOp

JKCTPAKTOP

D. Medizinischer Ex-
traktor

E. Medical extractor

OTTecHAOIHA MeAHUHHCKHR HHCTpYMeHnT, paGouas
9acTh KOTOPOTOQ -~ H30THYTHIH CTepxeHb C HAaceYKaMH C
BHYTDEHHEH CTOpPOHLI, NpefHA3HAYEHHBLIH JJs H3BJeye-
HHS BHYTPHMATOYHBIX CNHpaJeH, yJajeHHA Tpy6uaThix
rBO3J€H H CTePXKHeH NPH XHPYPrHYecKHX onepanHsax

BU ALl 3AKMMHOTO MEIMITMHCKOI'O HHCTPYMEHTA T10
KOHCTPYKTHBHOMY HCIIO/JIHEHHIO

IHapunpHBIH 3aXKUM-

HbIi MEJAHMIHHCKHH HH-

CTPYMEHT

D. Gelenkspanninst-
rument

E. Gouge-clamping
instrument

[Mon3ynubii  3a1KHM-

HBH MeAHLUMHCKHH HH-

CTPYMEHT

D. Schlittenspannin-
strument

D. Slide-clamping
instrument

LllapHHpPHO-ON3YH-

HBIH 3aXKHMMHBIH Meau-

UHHCKHH MHCTPYMEHT

D. Gelenkschlitten-
spanninstrument

E. Gouge-slided clam-
ping instrument

IMpyXuHHBIA  3a3KHM-

HbIH MEeAUUMHCKHHA HH-

CTPYMEHT

D. Federspanninstru-
ment

E. Spring-clamping
instrument

Pa3bemMHBIH 3aXHM~

Hbii MeJAHLHHCKHH HH-

CTPYMEHT

D. Loshares Spannin-
strument

E. Spiit-palmated
strument

n-

3aKHMHLIA MeJUIUHCKHA HHCTPYMEHT, cBeleHHe pa-
6oueii yacTH KOTOPOTO OCYIIECTBJSETCS BCTPEUYHBIM ABH-
JKeHHeM JABYX IIaPHHPHO-COeAHHEHHBIX IIOJOBHH.

[Ilpumeuaunue lapHupHHA MeAHUHHCKHH HHCTPY-
MEHT MOXKET HMEThb OJHH HJIM HECKOJbKO IIapHHPOB C
KpeMaJabepoH niH Oe3 Hee

3aXuMHBE MeIHUMHCKHH HHCTPYMEHT, CBeJeHHe pa-
Goyell YACTH KOTOPOrO OCYILecTBJsieTcst N0 HAanpasJsiio-
Iefl IMOBEPXHOCTH MOCTYNATEJIbHO-BO3BPATHBHIM JBHMKE-
HHeM OJHOH NOJOBHHH IIG OTHOLIEHHIO K APYFOH

3aXKUMHBI MeJHUHHCKHH HHCTDYMEHT, pa3BeleHHE H
cBefeHHe pabodell HACTH KOTOPOrO OCYIIECTBJISETCH IIOC-
TYNaTeJbHO-BO3BPATHHIM JBHKeHHEM. IT0J3YHa, BO3jefic-
TBYIOLET0 HA mapHUp pabouelt yactu

3aXKHMHDIH MCAMHHHCKHA HHCTPYMEHT, cBeleHHe HJIH
pasBejenHe pabodell YACTH KOTOPOTO OCYILECTBJACTCH
JABHXKCHHEM NPYKUHALIIMX [IOJOBHH.

IlIpumevanue IIpyxuHSIIHe NOJOBHHEI MOTYT
JeHCTBOBATb KaK Ha pasBejleHHe, TAK W Ha CBe/leHHe
pabGouell yacTH HHCTPYMEHTA

3axKHUMHBI MeAHMIHHCKMH HHCTPYMEHT, CBeJcHHe pa-
6oyeil 4aCTH KOTOPOTO OCYLIECTBJSIETCA BCTPEYHBIM JBH-
KCHHCM JBYX TIOJIOBHH MO TNPHHOHIOY 3aMKa 6e3 ocn



TR W W WPV IV a4 W Ve 4

Tepmun

OnpegesieHHe

84.

86.

B7.

B38.

89.

90.

1.

BW bl 3AKVMMHOTO MEJHMLMHCKOTO MHCTPYMEHTA

. MepHuUMHCKHH 3aXKHM

D. Medizinische
mime

E. Medical clamp

MenHuMHCKHI nuHUeT

IMunuer

D. Medizinische

zette

E. Medical pincers

MeaMIIMHCKHE LML BI

Hlunnob

D. Medizinische Zan-

Kle-

Pin-

ge
E. Medical forceps
Meaunuackuit pepxa-
Telb
depxaTtens
D. Medizinischer Hal-

ter

E. Medical holder

ITO HASHAUEHHIO

3aXHMHBIH MCHHUHHCKHH MHCTPYMEHT AJf Mepexa-
TuA M (MJIKH) pa3jaB/HBaHHA TKaHel HJIM OpraHoB, a
Takxe A/ MaHHENYJAsUHA ¢ MCAHIMHCKHMH MaTepHa-
JaMH, npeiMeTaMd M HHCTPYMCHTaMH

3aXHUMHBIH MCAMUMHCKHA HMHCTPYMCHT MJs yAepiKa-
HHSL OPraHOB M TKaHeH, a TakXe AAA MAHHOYJAAUHH C
MEJHUMHCKMMH MaTepHaJiaMH, NpeIMcTaMH H HHCTPY-
MEHTaMH IIpH HE3HAYHTEAbHBIX Harpyskax

3a:KUMHBIL MeIHUMHCKHE HMHCTPYMCHT A8 YAepKa-
HUA M NepeMclUleHHS OPraHoB M TKAHCH, a Takke Ma-
HUOVAAOHA ¢ MCAMUHHCKHMH MaTepHaJaMH, IIpeAMe-
TAaMH M HHCTPYMEHTaMH

JaKHUMHLIA MeAMUHHCKAH HHCTPYMEHT IJd yAcpxKa-
HHSl B OMNpeAejeHHOM MOJOXEHHH OPraHoB H TKaHeHd wye-
JIOBCKA, MCIHUHHCKHX MaTepHaJ/oB, NPeIAMETOB H HHCT-
PYMEHTOB

BHUAbl MEJHULHHMHCKHX 3AKMMOB

Xyupypruuecknin 3a-

UM

D. Chirurgische Kle-
mime

E. Surgical clamp
JAacTHYHBIH XHPYPTH-
qeCKMHM 3a:KUM

D. Elastische Klemme
E. Flexible clamp
JecTknit xupypruvec-
KU 3aKHM

D. Harte Fasszange
E. Rigid clamp
Pa3zpaBauBamIWHH  XH-
PYPrHUeCKHH 3aXKuM
D. Quetschzange

E. Crushing clamp

MeIHUMHCKHE 3aKHM, MPHUMEHSeMbLIH NPH XHpYpruyec-
KHX OIcpanHax

XHpYypraueckKuil 3aKuM, HC BBHI3BIBAIOUIHH Pa3pyIlUCHHA
OpraHoB H TKaHCH

XAPYPruueCKUil 3aKHUM, BbI3bIBAOHIMA [PH BO3AEHCT-
BHH B TedeHHC 2 4 oOpaTHMble HJAH IPH BO3ACHCTBHH
6osec 2 u HeoOpaTHMble M3MCHCHHA TKaHH

XUpypruuecKuH
OpPraHoB H TKaHCH

3aKHM, BBI3LIBAIOIWIHH paspylicHHe

BUABI MEOULIMHCKHUX ITMHLETOB

XHpYpPruuecKHH  NHH-

uer

D. Chirurgische Pin-
zette

E. Surgical pincers

Meauugickail nunuer ¢ 3ybuoM (3ybuamu) Ha pabo-
ueft gacTH IJS NPOYHOrO yAepkaHusa TKaHeil M opra-
HOB 4eJ0BeKa, AORYCKAMOIHMX HX YacTHUHOe TPaBMHDPO-
BaHHC, NPHMEHSICMbIH TIPH XHPYPTHUECKHX ONepauHaX H
aHaTOMHUYCCKHX HCCJICIOBaHHAX



TepMuu

Ounpegedenye

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99,

AHATOMHYECKHH NHH-

ner

D. Anatomische Pin-
zette

E. Dissection forceps

Panuonoruueckuii nuH-

HeT

D. Radiologische Pin-
Zelte

E. Radiology pincers

BHJ

Xupypruaueckue Mnubi

D. Chirurgishe Zange

E. Surgical forceps

KocTHo-xHpypruueckue

HIMNUbI

D. Chirurgische Knoc-
henzange

E. Bone iorceps, sur-
gical

BU bl
nep-
Hal-

XHpypruueckuit

KaTelb

D. Chirurgische
ter

E. Surgical holder

MeaHLUHHCKHHA HIJ0-

aepxarennb

D. Nadelhalter

E. Needleholder

MeauuuHcKHi

nepxaredb

D. Scheibentrager

E. Diskholder

AHCKO-

MeuMUHHCKHA NHHLET, IPHMEHSCMBIA TIPH XHPYprHYe-
CKHX OlepalMAX H aHAaTOMHYECKHX HCCJAeJOBAHUAX B
CAyYasix, HCKJIOUYAKIAX TPEBMHPOBAaHHe TKaHell m op-
raHoB 4eJIoBeKa,

[Ipumevanue Ilo koHdHrypauuu paboueil yacTu
aHATOMHYCCKHE IMHLUETH NOAPa3AeNslOT Ha IJIOCKHe,
OKOH4aTble, XKeJofoBaThie

MeanuuHckuit nHHIET A5 paboThl ¢ paJHOAKTHBHLIMH
BCIHECTBAMH

bl MEAHIIMHCKHX IIHIILLOB

MenuHECKHe IWHRLB 248 paboT, CBA3AHHBIX C MOJIbI-
MH OpraHaMH M MATKHMH TKaHSIMH DPH XUPYPrHYECKHX
olepauHax

MenuuuHcKkde HIMNUBL g4 paboT, CBA3aHHBIE ¢ KOCT-
HO# TKAaHbIO NPH XHPYPrHYeCKUX omepalHax

MEJUIWHCKHUX OEPXATEJIEHA

MeanunHCKHIT AepiKaTeab, NPHMeHSeMbll NPH XHPYp-
THYECKHX OMEepanHsx

XHpYpruyeckMi Jcpxartesab AJAS XUPYPrHUECKHX HJH
ATPAaBMAaTHUCCKHX HIJI IPH CLUHBAHMH TKaHed H OPraHoOB

XHupypruucckuii JepxaTelb MAJS 3aKpeleHHd LIJIH-
(POBAJIbHBIX, MOJHPOBAJABHLIX H CeMapanHOHHBIX JAUCKOB
npH 3yOoBpaucOHbIX U 3y6OoTeXHHYeCKHX paforax

BMJIbl 30OHAWUPYIOIMIETO U BY)KHUPYIOUIETO
MEIHIIHMHCKOI'O HHCTPYMEHTA

MeaHUHHCKHH 30HI

3oHz

D. Medizinische Son-
de

E. Medical probe

30HIUPYIOWHE MCAHLHHCKHH HMHCTPYMCHT C 3aKkpyr-
JCHHBLIMH KpasiM¥ JJs Ofpede/]cHHA pa3MepoB H Hanpas-
JICHHS] PAHCBOTO KaHAa/a, HAaJHYHA B HeM HHOPOIHLIX TeJ
H JJ8 HCCIeJOBAHHUA NPOXOAHMOCTE OPraHoOB.

[Ipumeganus:
1.-3084bI MOTYT HMeThb Ha KOHUE NYTOBKY HJH VUIKO
A8 NpOBeJeHUA  JHIaTyphl, TaMIIOHOB H JipeHakel,




TepMuH

Onpenelenue

100. byx
D. Bougie
E. Bougie

101. Karetep
D. Katheter
E. Catheter

102. MeauuyHcKasi KaHlo-
af
KaHwona
D. Medizinische Ka-
nule
E. Medical cannula

KONbe MJHM HapesKy Ha pabodeM KOHIe AAA HaBepThl-
BaHHA KycOuKa BaTHI.

2, 30HAH H3TOTOBJAIOT H3 MeTasja, Pe3HHbI, NOJHMe-
poB

Byxupyomuii MeAHIHHCKHE HHCTPYMEHT UHJHHIpHUE-
CKOH (OpMBI C 3aKpYIVIEHHbIM MPSMBbIM HJH H3OIHYTHM
pabounM KOHLOM, NpeAHA3HAYeHHHIH J1Jd MeXaHHYec-
KOT0 pacHIHpeHHS CTPYKTYP B YypeTpe mnyTeM [ocJe-
JOBaTeAbHOTO BBeJeHHS B Hee OVkKeH NOBLIIALLETOCA
Kajaubpa, AJas TOHHEJIH3alUHH YpeTpHl H AJas OyxKHPO-
BaHHA NepejHeH W 3ajHeH ypeTphl.

[IpuMeuanue. Byxu wmoryr OHTb ¢ NYroBKamu
H C 3JaCTHYHLIM NPOBOAHHKOM

3OHIHPYIOWHA MEAHLHHCKHA HHCTPYMEHT C 3aKpyr-
JICHHHIM KOHIOM H € OTBepCTHAMH Ha INPOTHBONOJOXK-
HBIX CTOpPOHAX JAJs NPOAYBaHHS eBCTaxHeBOH TpyOst
4yepe3 HOC, ONOPOXKHEHHA H NPOMBIBAHHA MOUYEBOTO my-
3bIpS, AJS CIPHHUEBAHHA H OPOLIEHUA

3ouANpYIOIHA MeJAMUHHCKHH HHCTPYMEHT C 3aKpyr-
JEHHBIM KOHIIOM AJS NpOoKoJa XeJqyJOouKOB MO3ra H OT-
CachIBAHHA H3 HUX KHAKOCTH



AJI®ABUTHDBIN YKA3ATEJIb TEPMHMHOB HA PYCCKOM Y3BbIKE

Tepusx repminna

L ——

Anenorom 54
Bop 46
Bop MenHUHHCKHI 46
bopronoBka MepHILHHCKas 47
byx 100
Bypas 51
BypaB MeIMIMHCKHii 51
Banbsynorom 57
Bekopacunpureap 68
BriKychiBaTeab 38
BoikycbiBaTenb MeIHUHHCKHIA 38
Hepxartenb 86
Jepxareab MeIHUHHCKHI 86
Jepxarenb XUPypruueckuii 96
JHcKoaepxKaTenb MEIHIMHCKAH 98
Hoanoto 41
JoJoTo MeJHIHMHCKOE 41
Jpuantop 50
3axKHuM MeJHIHHCKHH 83
3epkano MeJULMHCKOE 7
3oHn 99
30l MeIHIHHCKHA 99
32KHM XHPYPrHYECKHH pa3faBIMB2IOLLYH 90
3aKHM XHpPYpPruuecKui 87
3axuM XMpYPrUYecKMid XKecTKUH 89
3aXHUM XHPYPrHYecKHH 3JaCTHYHDIH 88
Hraa akynyHkTypHas 14
HUraa aTpaBMaTHYeCKan 12
Hraa BcnomoraresibHas 23
Wraa rucTonoruuecKas 17
Uraa aas peHTreHOKOHTPACTHBIX HCCAEN0BaHHH 22
Hraa MHbEKLHOHHAN 19
Urna uHdy3noHHO-TpaHCDY3HOHHASA 21
Hraa xoxHas 18
Uraa nuratypHas 13
HUraa HakaapiBaomas 9
Hraa npokaaniraromas 8
Wrsa nyHKUHOHHO-GHONCUAHAsS 20
Hraa crepxHeBas 7
HUrjaa tTuMnaHajbHas 15
HUraa tpy6uatasn 6
Hraa ¢uxcaunoHnad 16
Urna xupypruueckas 11
Uraonepxareib MeAUUMHCKHE 97
WHCTpYMEHT MeJHUMHCKHH 3aXMMHBIA 4
UHCTPYMEHT MeJHIHHCKHA 30HAHPYIOIHA 5
HUHCTpYMEHT MeaHUHHCKHIT Kool 1
HucTpyMeHT MEAHUMHCKHHA OTTeCHSIOLIHA 3
MHCTpYMEHT MEARUMHCKHI 32 KUMHBI TON3YHHBIHA 79



Tepmun

Howmep
TepMHHA

WHCTPYMEHT MeHUMHCKHI 32XKHMHBIH NPYXKUHHbIH
HHCTPYMEHT MEeAMLHHCEXH 3AXKUMHBIH Pa3beMHbIH
UHCTPYMEHT MEIHUMHCKHIA peXRYyUIHH
WUHcTpYMEHT MEIHUHHCKHN 3aKHMHBIA B1apPHHPHO-NOJ3YHHBIH
HacTpyMeHT MeaMUHHCKHH 3aXHMHDBIH 1aDHHPHBIHA
Kancyaorom

Kauwonsa

Kanwi1a mMeppuunckas

Karetep

Komuccyporom

Konxorom

Kpiouox

Kptouok MeauUMHCKHHA

Kioperka

Kycauku

Kycauku MeaHUHHCKHE

JloxKa

JIOKKa MenHUMHCKAS

JlomaTka

Jlonarka MejaHIHHCKas

Hoxk mMenHUMHCKUH

HoxX MeaMUUHCKHI KONbeBHIHbIH
Hox MelHIHHCKMH JHHEeHHBIA
Hoxauun

HoXHHUB MeJHIHHCKHE

Hox nyroBuarbii

HoxX MeauuuHCKHit CKPBITHIH
Hox MeaumMHCKRI LUPKYIAPHBIH
ManuanoToMm

Ilepsonontorom

[etasn

fletnqa MegHUMHCKaAs

ITuaa

TMuna MeAHUMHCKARA

[Tuna npososaownas

TMura MeaHUMHCKAs OPOBOJIOYHASN
MuHneT aHAaTOMHYECKHH

ITuuueT

Nuuuer MeHIHHCKHEH

TIHHUET PajHOJOTHUECKHHA
[InHmer XHpyprudecKui
Panopacuinpurenn

Pacnarop

Pacnatop MeaHIUHCKHHA
Pacumiupurens MeauIMHCKUNA
Pammuns

Pawnuipe MeaHIMHCKHA
PerpakTop

PeTpakrop MeAMUHHCKHIA
Poropacwnputens

Ceepao

81
82
2
80
78
59
102
102
101
58
60
74
74

-
i

40
40
36
36
76
76
26
28

-
i

33
33
30
31
29
61
62
35
35
43
43
44
44
92
84
84

]
g

91

-
i 4

32
37
66
49
49
71
71
69
48



Tepvud

Hoxep
TepMHHA

Ceepsio MeARIIMHCKOE
CentoTom

CHHeXHOTOM

Cxaabnespb

Cramecka

Cramecka MeHIiHHCKASA
Tenorom

Tonsnaaorom
TOH3HAIIKTOM

Tpoakap

Tpoakap KOCTHBIH

Tpenan

Tpenan meanuunckui
Tpoakap nosoctHo#
®peza

dpeza MeAHIIHHCKAA
IHnartenan

Hinatear MenHIHHCKHUH
Hltuxeab MepHUHHCKKHA
Iy b

lunubl MeANIIHHCKHE

LH unubn KOCTHO-XHPYPrHYecKHe
Li#nubsl XUpypruvyeckue
AneBaTop MeAUUMHCKHH
JKCKABATOP MeAHIHHCKHI
IJKCTPaKTOP

IKCTPAKTOP MEIHIUHHCKHHA
Asbikopepxkateab

48
65
63
39
42
42
64
55
o6
10
25
34
34
24
45
45
73
73



AJTOGABUTHDLIN YKA3ATEJ/Ib TEPMUHOB HA HEMEUKOM {A3BIKE

Home
Tepuu Tepmuia
Abdringendes medizinisches Instrument 3
Adenotom 54
Anatomische Pinzette 92
Anstechende Nadel . 9
Akupunkturnadel 14
Atraumatische Nadel 12
Bougie - 100
Chirurgische Halter 96
Chirurgische Klemme 7
Chirurgische Knochenzange 95
Chirurgische Nadel 11
Chirurgische Pinzette 91
Chirurgische Zange 94
Drillbohrer 50
Durchstechende Nadel 8
Elastische Klemme 88
Federspanninstrument 81
Fixiernadel 16
Gelenkschlitten-spanninstrument : 80
Gelenkspanninstrument 78
Harte Fasszange 89
Hautnadel 18
Hilfsnadel 23
Hystologische Nadel 17
Injektions Nadel 19
Kapsulotom 5%
Katheter 101
Knochenmarkpunktionstrokar 25
Knopiformiges Messer 30
Komissurotom a8
Konchotom 60
Kreisformiges Messer 29
Kiirette ‘
Lidsperrer 68
Linienférmiges Messer 27
Losbares Spanninstrument 82
Medizinischer Abkneifer 38
Medizinischer Bohrer 46, 48
Medizinischer Bohrkopf 47
Medizinische Bougie 66
Medizinische Drahtsdge 44
Medizinischer Drillbohrer 51
Medizinisches Elevatorium 75
Medizinischer Exkavator 53
Medizinischer Exiraktor 77
Mtdizinische Frase 45
Medizinischer Haken 74
Medizinischer Halter 86

Medizinische Kanule 102



Howme
TepMHH vep

TepMHHA
Medizinische Klemme 83
Medizinische Kneifzange 40
Medizinischer Léifel 36
Medizinische Meissel 41
Medizinisches Messer 26
Medizinische Pinzette 84
Medizinisches Raspatorium 32
Medizinische Raspel 49
Medizinischer Retraktor 71
Medizinische Séage 43
Medizinisches schneidendes Instrument 2
Medizinische Schere 33
Medizinischer Schlinge 35
Medizinische Sonde 99
Medizinisches Spanninstrument 4
Medizinischer Spatel 73,76
Medizinischer Spiegel 70
Medizinisches Stemmeisen 42
Medizinischer Stichel | 52
Medizinischer Trepan ' 34
Medizinische Zange 83
Mundsperrer 69
Nadel fiir Rontgenkontrastforschungen 22
Nadelhalter 97
Nade! zur Infusion und Trasfusion 21
Papillotom 61
Periodontom 62
Punktionsbiopsienadel 20
Quetschzange 90
Radiologische Pinzetite 93
Rohrférmige Nadel 6
Schaftférmige Nadel 7
Scheibentrager 98
Schlittenspanninstrument 79
Septotom ' 65
Sinechiotom . 63
Skalpell 39
Sodierendes des medizinisches Instrument 5
Speerformiges Messer 28
Stechendes medizinisches Instrument 1
Tenotom 64
Tensillektom SO
Tonsillotom | 35
Trokar ) 10
Trokar fiir I5hle ‘ 24
Tympanale Nadel ' 15
Unterbindungsnadel 13
Valvulotom 57
Versteckes Messer 31
Wundsperrer 7

Zungenhalter 72



AJI®ABUTHDBIYT YKASATE/Ib TEPMHHOB HA AHI'VIMMICKOM $3bIKE

Howue
Tepmun Tep?w“mfa

Acupuncture needle 14
Adenomatome 54
Auxiliary needle 23
Bone biopsy trocar 25
Bene iorceps, surgical 95
Berer 50
Bougie 100
Button-shaped knife 30
Capsulotome 59
Catheter 101
Circular knife 29
Cemissurotome 58
Conchotome 60
Crushing clamp 90
Curette 37
Cutaneous needle 18
Diskholder 98
Dissection forceps 92
Eyelid retractor 68
Fixing needle 16
Flexible clamp 88
Gouge-clamping instrument 78
‘Gouge-slided clamping instrument 89
Qraver 52
Hidden knife 31
Hystological needle 17
Injection needle 19
Ligature needle 13
Linear knife 27
Medical burr 46
Medical burr head 47
Medical cannula 102
Medical chisel 42
Medical clamp 83
Medical clamping instrument 4
Medical cutter 45
Medical cutting forceps 40
Medical cutting-off pliers 38
Medical cutting tool 2
Medical dilator 656
Medical drill 48, 51
Medical elevator 75
Medical excavator 53
Medical extractor 77 ,
Medical forceps 85
Medical gouge 41
Medical holder 86
Medical hook 74

Medical instrument for moving aside



Tepmun

- —

—
——

Medical instrument for probing
Medical knife

Medical loop

Medical pincers

Medical probe

Medical puncturing instrument
Medical rasp

Medical raspatory

Medical retractor

Medical saw

Medical scissors

Medical spade

Medical spatula

Medical speculum

Medical spoon

Medical trepan

Medical wire saw

Mouth gag

Needle for contrast radiography

Needle for infusion and transfusion

Needleholder
Non-traumatic needle
Papillotome
Periodontome

Piercing needle
Pivotal needle
Pricking needle
Puncture biopsy needle
Radiology pincers
Retractor

Rigid clamp

Scalpel

Septotome
Sinechiofome
Slide-clamping instrument
Speer-shaped knife
Split-palmated insfrument
Spring-clamping instrument
Surgical clamp
Surgical forceps
Surgical holder
Surgical needle
Surgical pincers
Tenotome

Tongue forceps
Tonsillectome
Tonsillotome

Trocar

Trocar for cavity
Tubular needle
Tympanic needle
Valvulofome

Homep

TepMUHHA

22



e e B

. PABPABOTAH M BHECEH MuHncrepctBom npubopocrpoenns,
CPeAcCTB aBTOMaTH3auuM U cucTtem ynpaenenus CCCP

HCNOJNHHUTEIN

X. C. MenekeeB (pykosogutens temsl); E. C. 3eneHoB, kaHA. TexH. Hayk;
E. HO. CoxonoBa

. YTBEPXXAEH U BBELAEH B [IEUCTBME NocraHosnensem [ocypap-
ctBeHHoro komuteta CCCP no cranpapram or 29.03.89 Ne 856

. Cpok nposepku — | ksapran 2000 r., nepuoaAMYHOCTL NPOBEPKK —
10 ner

. Cranpapr nonHoctbio coorsercreyer CT CIB 3401—81, CT C38B
4902—84, CT C3B 6345—88

. BBAMEH TOCT 15587—80, roCTt 22599—77, rOCT 25725—83

Penaktop M. A. ' aasyrosa
Texunuecknit pegaktop O. H. Hugkurtuna
Koppekrop M. M. Tepacumenxo

CiaHo B HaG. 14.04.89 [loan. B new. 150689 1,5 yea. m. a. 1,5 yea. xp.-orr. 1,74 y4.-u3d. i

Tup. 6000 Llena 10 k.

Opzena «3nak ITouera» MspmartenbcTBO cTaHAapros, 123557, Mockea, T'CIT,
HoronpecHenckuil nep., A. 3,
BuabHiocckas THrnorpadgua MspartenbcTBa cradiapros, ya. Hdapave um [upeno, 39. 3ak. 1078.



